[image: image2.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	20 июня 2016 г.

	№
	1575

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка выдачи пропусков на движение грузовых транспортных средств, разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны, осуществляющих перевозки на территории МОГО «Ухта»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях увеличения пропускной способности автомобильных дорог, улучшения дорожно-транспортной и санитарно-экологической обстановки, для сохранности от разрушения и загрязнения дорожного покрытия, администрация постановляет:

1. Ввести на территории МОГО «Ухта» режим движения грузового автотранспорта, разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны, по пропускам.
2. Утвердить Порядок выдачи пропусков на движение грузовых транспортных средств, разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны, осуществляющих перевозки на территории МОГО «Ухта», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Транспортному отделу Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта» обеспечить выдачу пропусков на движение грузовых транспортных средств на территории МОГО «Ухта».

4. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по г.Ухте уделить внимание движению грузовых транспортных средств на территории МОГО «Ухта», наличию пропуска на движение грузовых транспортных средств и соответствие маршрута, указанного в пропуске.

5. Признать утратившим силу постановление главы МО «Город Ухта» от 28 мая 2004 г. № 612 «Об упорядочении движения грузового автотранспорта в городской черте г.Ухта».

2
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по вопросам экономики и финансов.

Руководитель администрации
А.Е. Бусырев
Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 20 июня 2016 г. № 1575
Порядок

выдачи пропусков на движение грузовых транспортных средств,

разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны,

осуществляющих перевозки на территории МОГО «Ухта»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет порядок выдачи пропусков на движение грузовых транспортных средств, разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны, осуществляющих перевозки в пределах территории МОГО «Ухта» (далее - пропуск).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- Пропуск – документ, предоставляющий право на въезд и передвижение транспортного средства, указанного в пропуске, в зоне с ограниченным движением.

- Зона с ограниченным движением – улицы на территории МОГО «Ухта», движение по которым ограничено дорожным знаком 3.4 «Движение грузовых автомобилей запрещено».

3. Оформление пропуска осуществляется сотрудником транспортного отдела Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта». Сотрудник транспортного отдела является ответственным лицом, имеющим право подписи оформленного пропуска.

4. Заявителями по выдаче пропусков являются юридические лица, индивидуальные предприниматели или физические лица, использующие в своей деятельности транспортные средства, разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны, для обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, находящихся в пределах территории МОГО «Ухта».

5. В зависимости от характера деятельности по обслуживанию лиц, находящихся в пределах зоны с ограниченным движением, владельцы или пользователи грузовых транспортных средств могут получить разовый пропуск или пропуск на определенный срок.

Постоянные пропуска (на жёлтом фоне) выдаются на определенный срок для осуществления регулярных перевозок грузов в рамках обслуживания лиц, находящихся в пределах зоны с ограниченным движением, сроком не более одного года (далее – постоянный пропуск). Наличие необходимости осуществлять регулярные перевозки грузов в зоне с ограниченным движением должно быть документально подтверждено. Постоянные пропуска заверяются подписью ответственного лица.

2
Временные пропуска (на синем фоне) со сроком действия не более семи суток выдаются на разовые поездки грузовых транспортных средств в указанные в пропуске сроки без ограничения числа перевозок в случае наличия документально подтвержденной необходимости совершить перевозки в рамках обслуживания лиц, находящихся в пределах зоны с ограниченным движением (далее – временный пропуск). Временные пропуска заверяются подписью ответственного лица.
Автотранспортные средства, задействованные в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, получают временные пропуска заверенные подписью руководителя администрации МОГО «Ухта». Списки таких транспортных средств администрация МОГО «Ухта» предоставляет в муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» администрации МОГО «Ухта» и в ОГИБДД ОМВД России по г. Ухте.
6. Движение без пропусков могут осуществлять:

- грузовые автомобили, предназначенные для перевозки людей;

- транспортные средства организаций федеральной почтовой связи, имеющих на боковой поверхности белую диагональную полосу на синем фоне;

- колесные тракторы без прицепов;

- колесные экскаваторы;

- автомобили специальных оперативных служб: пожарной, медицинской, связи и др.;

- автотранспортные средства, выполняющие международные перевозки.

7. Для получения пропуска необходимо:

- заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку на имя руководителя администрации МОГО «Ухта» с описанием характера деятельности по обслуживанию лиц, находящихся в пределах зоны с ограниченным движением, а также перечнем транспортных средств с указанием марки транспортного средства, его государственного регистрационного номера, маршрута движения;

- копии документов, подтверждающих необходимость осуществления перевозок (договор поставки, договор на оказание услуг и т.д.).

Прием заявлений и выдача пропусков осуществляется по адресу: г. Ухта, ул.Бушуева, д. 11, каб. 105А, с понедельника по четверг с 8:45 час. до 17:15 час., в пятницу с 8:45 час. до 15:45 час., обеденный перерыв с 13:00 час. до 14:00 час. Допускается подача заявления путем его направления в электронном виде по адресу: meriaukh@mail.ru.
Заявитель вправе представить иные документы, подтверждающие необходимость осуществления грузовых перевозок.

8. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений и учета выданных пропусков согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

9. Срок рассмотрения заявления:
9.1. На получение временного пропуска со сроком действия не более семи суток - 4 часа рабочего времени с момента регистрации заявления;

3
9.2. На получение постоянного пропуска - 10 рабочих дней со дня регистрации заявления.

10. Допускается отказ в приеме заявления в следующих случаях:

- в представленном заявлении содержатся противоречивые или недостоверные сведения;

- в предоставленном заявлении содержится не полная информация, необходимая для выдачи пропуска;

- в предоставленном заявлении указан маршрут, не проходящий по дорогам местного значения МОГО «Ухта».

11. Пропуску присваивается номер в соответствии с ранее выданными пропусками. Запись о выдаче пропуска (отказе в выдаче пропуска) вносится должностным лицом администрации МОГО «Ухта» в журнал регистрации заявлений и учета выданных пропусков.

12. Пропуск выдается на руки заявителю либо уполномоченному заявителем лицу под роспись. Отказ в выдаче пропуска отправляется заявителю почтовым отправлением либо выдается на руки заявителю или уполномоченному заявителем лицу.

13. Основания для отказа в выдаче пропуска:

- документы поданы с нарушением требований, установленных пунктом 7 настоящего Порядка;

- представление заявителем недостоверных и (или) противоречивых сведений;

- транспортное средство владельца нарушает Правила перевозок грузов автомобильным транспортом, утверждённые постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 N 272 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом», а также иные нормативные правовые акты органов государственной власти Российской Федерации, Республики Коми и г. Ухты;

- необходимость получения специального разрешения в соответствии с приказом Минтранса России от 04.07.2011 N 179 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов», приказом Минтранса России от 24.07.2012 N 258 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов».
14. Выдача пропуска осуществляется на безвозмездной основе.

15. Пропуск оформляется по форме, установленной настоящим Порядком согласно приложению 3.

16. При движении грузового транспортного средства в зоне с ограниченным движением пропуск должен быть у водителя транспортного средства, либо установлен под лобовым стеклом.

17. В пропуске указываются:

- наименование органа, выдавшего пропуск;

- регистрационный номер пропуска;

- период действия пропуска (для временного пропуска);

- срок окончания действия пропуска (для постоянного пропуска);

4
- маршрут движения транспортного средства (для постоянного пропуска);

- марка и государственный регистрационный номер транспортного средства;

- описание деятельности по обслуживанию лиц, находящихся в пределах зоны с ограниченным движением (для временного пропуска);
- подпись ответственного лица;
- печать учреждения, выдавшего пропуск.
18. Пропуск считается недействительным в случаях:
- внесения любых исправлений;

- просроченной даты действия;

- несоответствия данных транспортного средства (марки и гос. номера), указанного в пропуске, фактическим данным;

- если отсутствует запись о сроке действия, маршруте движения, данных транспортного средства, печать и подпись должностного лица;

- использования копии пропуска.

19. Недействительные пропуска изымаются и возвращаются по месту выдачи. При изъятии пропуска ставится отметка в путевом листе о причине изъятия, с указанием изъявшего лица.

Приложение № 1

к Порядку выдачи пропусков на движение грузовых транспортных средств,

разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны,

осуществляющих перевозки на территории МОГО «Ухта»

Образец заявления на получение пропуска

	Руководителю

администрации МОГО «Ухта»

___________________________

(И.О. Фамилия)
от _________________________

(должность)

___________________________

(организация)

___________________________

(И.О. Фамилия)

	Заявление на получение пропуска на движение грузовых транспортных средств, максимальная масса которых превышает 4,5 тонны

	В связи с __________________________________________________________

	(описание деятельности по обслуживанию лиц, находящихся в пределах зоны с ограниченным движением)

	_____________________________________________________________________

	_____________________________________________________________________

	прошу выдать пропуск для проезда по улицам г. Ухты

	Маршрут движения (указать наименование начальных, промежуточных, конечных улиц, через которые проходит маршрут):

	Вид необходимого пропуска (временный не более 7 дней, постоянный на 1 год):

	временный с

	по

	постоянный с

	по

	Параметры автопоезда (марка, гос. номер ТС и прицепа):

	1.

	2.

	…

	Должность, фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя перевозчика груза, подавшего заявления

	Дата подачи заявления

	М.П.

Приложение № 2

к Порядку выдачи пропусков на движение грузовых транспортных средств,

разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны,

осуществляющих перевозки на территории МОГО «Ухта»

Образец журнала регистрации заявлений и учета выданных пропусков

	Номер п/п
	Индекс заявления
	Наименование организации заявителя
	Номера пропусков
	Дата выдачи пропусков
	Подпись заявителя

Приложение № 3

к Порядку выдачи пропусков на движение грузовых транспортных средств,

разрешенная максимальная масса которых превышает 4,5 тонны,

осуществляющих перевозки на территории МОГО «Ухта»

Формы пропуска

на проезд грузового транспорта на территории МОГО «Ухта

1. [image: image1.png]

Постоянный пропуск (на жёлтом фоне)

2. Временный пропуск (на синем фоне)

Администрация муниципального  образования

городского округа  «Ухта»

ТРАНСПОРТНЫЙ ОТДЕЛ

ПРОПУСК № _____

с_______ по _______

Автомобиль марка                                         гос. №                               _

(Описание деятельности по обслуживанию лиц, находящихся в пределах зоны с ограниченным движением)

Должность ответственного лица________________________________ И.О. Фамилия

	МП